The assertion  
is proven from  
experience.

	40	postea erit inquirendum nam ad praesens sat est quod in rerum universitate haec inveniantur.	40R	in the universe of things.	
Materia vera causa.		3. Quod autem quaelibet ex his vera sit causa, de materiali quidem, formali et efficiente, facile probari potest, nam quaelibet ex his manifeste influit aliquod esse; materia enim ab Aristotele definitur esse <i>id ex quo insito fit aliquid</i> . Ubi per particulam <i>ex</i> cum proprietate sumptam distinguitur materia ab aliis causis; per particulam autem <i>insito</i> separatur a privatione et declaratur proprius influxus, quo materia et in universum subiectum exhibet se, ut ex eo consurgat esse totius. Similiter forma seipsam exhibet ut illa tamquam actu compositum constituatur; immo frequenter definiri solet forma, quod sit <i>causa intrinseca quae dat esse rei</i> ; materia enim est quasi inchoatio quaedam vel fundamentum ipsius esse; forma vero illud consummat et complet; propter quod <i>ratio quidditatis</i> appellatur ab Aristotele citatis locis. Item haec numerantur inter principia intrinseca rei naturalis, vel potius illa duo tantum sunt principia constituentia rem naturalem; sunt autem principia per se, cum sint maxime necessaria et essentialia, et dant esse eo modo quo explicatum est; sunt ergo propriae causae. De efficiente etiam patet, quia sua actione efficit ut res habeat esse quod antea non habebat; et ad hoc per se ac directe tendit actio eius; ergo efficiens est quasi fons et principium per se influens esse in effectum; quod esse effectus distinctum est ab esse efficientis; ergo tota definitio causae propriissime convenit efficienti. De fine vero potest esse nonnulla dubitandi ratio, quia nullum esse reale in eo praesupponitur, quo causare possit; sed, quia de hoc latius in propria disputatione dicendum est, nunc breviter declaratur, quia licet finis sit postremum in executione, tamen est primum in intentione et sub ea ratione veram habet rationem principii; nam est	45R	3. But that any whichever of these is a true cause can easily be proven indeed in the case of material, formal, and efficient causes, for any whatever of these manifestly inflows some being. For matter is defined by Aristotle as being ‘that from which having been incorporated something is made’, where matter is distinguished from the other causes through the particle ‘from’ taken in its proper sense. But through the expression ‘having been incorporated’ it is separated from privation and a proper influx is revealed, by which matter and, in general, the subject presents itself so that the being of the whole arises from it. Similarly, form presents itself so that it is constituted as actually a composite. Indeed, form is usually defined as being the ‘intrinsic cause that gives being to the thing’. For matter is as if a certain beginning or foundation of being itself, but form consummates and completes it. This is why it is called the ‘account of the essence’ by Aristotle in the cited places. Also, these are numbered among the intrinsic principles of a natural thing or, rather, these two alone are the principles constituting a natural thing. Moreover, they are principles <i>per se</i> , since they are very much necessary and essential and they give being in the way in which it was explained. Therefore, they are proper causes. Concerning the efficient cause it is also clear, because it effects by its action so that a thing has being which it did not have before. And its action tends <i>per se</i> and directly to this. Therefore, the efficient cause is as it were the source and principle <i>per se</i> inflowing being into the effect. This being of the effect is distinct from the being of the efficient cause. Therefore, the whole definition of cause is very properly suited to the efficient cause. But concerning the end there can be some reason for doubting, since no real being is presupposed in it by which it could cause. But, since it remains to be discussed more thoroughly in the proper disputation, it is briefly revealed now, because, although the end is last in	Matter truly a cause.
Forma est proprie causa.			50R		Form properly a cause.
Efficiens vere causa.	65		65R		The efficient truly a cause.
Finis an vera causa.	75		75R		Whether the end is a true cause.

80 primum quod excitat seu movet agens ad agen-  
 dum; est autem principium non fictum, sed verum  
 et reale, quia vere excitat et movet. Unde sicut  
 85 habet sufficiens esse quo possit talem rationem  
 principii exercere, ita etiam rationem causae; il-  
 lud autem esse, quamvis in mente sit, non est ex-  
 tra latitudinem entis realis, et ideo sufficiens esse  
 90 potest ad talem rationem causae. Rursus huius-  
 modi principium non est per accidens sed per se;  
 immo ab illo habet causalitas agentis quod per se  
 et ordinate tendat in effectum; atque hac ratione  
 per se influit esse in illum; ergo etiam fini vere ac  
 proprie convenit definitio causae.

80R

85R

90R

Prima obiectio.  
 August.

4. Contra hanc vero sententiam obiicere quis  
 potest Augustin., lib. LXXXIII Quaestionum, in 28  
 dicentem: *Omnis causa efficiens est*. Quam sen-  
 tentiam videtur sumpsisse ex Platone, in dialogo  
 95 de Pulchro, seu qui inscribitur Hyppias maior,  
 ubi significat causam et efficientem idem esse et  
 finem non posse dici causam; quod confirmat,  
 tum quia est effectus, tum quia ipsius causae ef-  
 ficientis non potest esse causa. Eamdem fuisse  
 100 communem sententiam Stoicorum, scilicet, quod  
 sola causa efficiens sit vera causa, refert Seneca,  
 lib. VIII, epist. 66, ubi etiam ipse eam probat: *Quo-  
 niam si omnia (inquit) sine quibus effectus fieri non  
 potest, ponenda sunt in causarum numero, plures  
 105 essent numerandae, nimirum tempus, locus, mo-  
 tus, etc., sine quibus nullus fit effectus; in una ergo  
 causa efficienti sistendum est, reliqua vero sunt ve-  
 luti adiumenta huius causae, aut conditiones nec-  
 110 essariae*. Aliter obiici posset in alio extremo ex  
 Socrate apud Platonem, in Phaed., quod solus finis  
 nomen causae mereatur, nam tota causa rei est id  
 propter quod fit; reliqua vero omnia solum sunt

95R

100R

105R

110R

Stoici solum  
 efficiens  
 veram causam  
 agnovere.  
 Seneca.

Secunda  
 obiectio.

execution, nevertheless it is first in intention and under  
 that aspect has the true nature of a principle. Moreover,  
 the principle is not a *fictum* but is true and real, since it  
 truly excites and moves. Hence, just as it has sufficient  
 being by which it can exercise such a nature of a princi-  
 ple, so also the nature of a cause. Moreover, that being,  
 although it is in the mind, is not beyond the latitude of  
 real being and for that reason can be sufficient being for  
 such a nature of a cause. On the other hand, a principle  
 of this kind is not *per accidens* but *per se*. Indeed, it is  
 by this that the causality of an agent tends to an effect  
*per se* and in an orderly way. And by this reason it *per se*  
 inflows being into the [effect]. Therefore, the definition of  
 a cause is also truly and properly suited to the end.